
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EXP. 2022-743904

 
VISTO 

El Expediente Electrónico 2022-743904 por el que  el arquitecto Gabriel Sánchez eleva el
Proyecto de "IMPLEMENTACIÓN DE ACCIONES PREVENTIVAS PARA
ESTUDIANTES EN EL TALLER DE MAQUETERÍA",

Y CONSIDERANDO:

Que el Proyecto tiene como objetivo la implementación de acciones preventivas para el
desarrollo de actividades prácticas de estudiantes en el Taller de Maquetería FAUD, a fin de
prevenir accidentes en el uso de máquinas y herramientas.

Que las maquinarias, herramientas eléctricas y de mano existentes en el Taller pueden ocasionar
daños/lesiones a los/as estudiantes al momento de ser utilizadas para la realización de las
actividades prácticas.

Que la Secretaría ha tomado conocimiento del Proyecto presentado.

Que la Comisión de Vigilancia y Reglamento ha emitido un Despacho al respecto.

Por ello,        

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Aprobar la "IMPLEMENTACIÓN DE ACCIONES PREVENTIVAS
PARA ESTUDIANTES EN EL TALLER DE MAQUETERÍA", según ANEXO I que forma
parte de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2º: Incluir en Digesto Electrónico, comunicar a Decanato, Secretaría Académica,
Taller de Maquetería, notificar a las personas interesadas, dar al Registro de Resoluciones y
archivar.



DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO A
DOCE DÍAS DEL MES DE OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTIDÓS.





 
 


1 
 


ANEXO I 
 


IMPLEMENTACIÓN DE ACCIONES PREVENTIVAS  
PARA ESTUDIANTES EN EL TALLER DE MAQUETERÍA 


 
 
Las acciones a implementar se organizan en dos campos de la siguiente manera: 
 
1) MEDIO AMBIENTE DE TRABAJO 
 
1.1 Colocación de cartel con las “10 reglas de oro” a cumplir: 
 


 Mantener el pelo recogido/atado 


 Ingresar sin mochilas, carteras, bolsos 


 No tener elementos colgantes como pulseras, cadenas/ No tener puños 
sueltos de mangas o ropa abultada o suelta 


 Mantener distancia apropiada con la maquinaria 


 Verificar el estado de la herramienta o maquina antes de su puesta en 
marcha 


 Mantener el lugar ordenado y libre de desperdicios de manera 
permanente 


 Leer y cumplir con el instructivo de seguridad de cada maquina 


 Ante un desperfecto o anomia avisar al docente encargado del área 


 Manejarse con responsabilidad y prudencia en todo momento 


 Como actuar en caso de un accidente 
 
1.2 Colocación en cada máquina eléctrica, la llave de accionamiento o 


encendido en un lugar accesible y un botón de accionamiento para 
parada en caso de emergencias en lugar accesible y visible. 


 
1.3 Colocación en cada maquinaria eléctrica de la ficha de seguridad con 


los siguientes contenidos: 
 


 Foto de la máquina con su nombre identificatorio 


 Tipos de trabajos a realizar en la máquina 


 Riesgos existentes en su uso (corte, atrapamiento, electrocución, etc.) 


 Instrucciones de uso y preventivas 


 Elementos de protección personal a utilizar 
 
2) ESTUDIANTES USUARIOS/AS 
 
2.1 El/la estudiante deberá contar, para poder realizar las actividades prácticas 


en el Taller de Maquetería, con la constancia de haber tomado la 
capacitación en prevención de riesgos en área Maquetería. La capacitación 
será mediante un video disponible en la web FAUD. 
Será necesario generar la forma en que, luego de que el/la estudiante haya 
visto el video instructivo, se genere de manera automática una constancia 







 
 


2 
 


(papel o digital) que tendrá una fecha de emisión y de vencimiento (ej. 6 
meses de vigencia) Dichas constancias deberán quedar a resguardo y 
accesibles en el sistema. 
La constancia deberá ser presentada a los/las docentes responsables del 
área de Maquetería para poder ingresar. 


 
2.2 El/la estudiante deberá contar con los elementos de protección personal 


adecuados (ej. guantes según la actividad y protección ocular). 
 
2.3 Es importante que en el Taller de Maquetería, por parte de los/as 


encargados/as se supervise el cumplimiento de las medidas preventivas 
establecidas, es decir supervisar la forma en que los/as estudiantes realizan 
sus trabajos y acompañar con indicaciones educativas, para de esta formar 
reforzar el aprendizaje y crear conciencia preventiva. 


 
2.4 Contar con un botiquín de primeros auxilios. 
 
2.5 Implementación de capacitación en primeros auxilios y actuación en caso de 


accidentes para los/as docentes/responsables del área de Maquetería. 





	fecha: Lunes 17 de Octubre de 2022
	numero_documento: RHCD-2022-208-E-UNC-DEC#FAUD
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-10-14T10:02:25-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Arturo Raúl MARISTANY
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-10-17T11:46:24-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo Jorge Olguin
	cargo_1: Vicedecano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-10-17T11:46:25-0300
	GDE UNC




